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2021 年度の総会報告 

新型コロナウィルス感染症拡大防止のために、2021 年度総会も昨年に続いて書面により開催され、

以下の議案が承認されました。なお、より詳細な議事内容につきましては、ホームページに掲載して

いますので、ご確認ください。 

・第 1 号議案 2021 年度活動報告および会計報告 

競技企画部、広報部、総務部、経理部、会計監査報告の詳細はホームページでご確認ください。 

2021 年度会計報告                              (単位 円) 

収入の部  支出の部  

会費 総会員 251 名         

（正会員   191 名×2,500） 

（家族会員  60 名×1,000） 

（新入会員  13 名×1,000） 

利息 

前年度繰越 

 
477,500 

60,000 

13,000 

16 

1,846,545 

競技企画部 

広報部 

総務部 

経理部 

協会加盟費 

慶弔費 

次期繰越金 

16,500 

52,286 

3,500 

4,600 

35,000 

5,000 

2,280,175 

合計             2,397,061 合計 2,397,061 

 

2021 年度も、土曜講習会での支出が抑えられそうであったため、補助費を支出していません。こ

のため、逗子テニスクラブの会計としては、次期繰越金がだいぶ増えてきている状況です。また、

2022 年度につきましても、補助なしで土曜講習会の運営が可能であると判断したため、技術指導部

への予算配分は 0 円となっています。この措置は 2022 年度で終了し、2023 年度からは土曜講習会

参加者一人当たり 1,000 円の補助を開始する可能性があります。なお、土曜講習会参加者が個人負担

する金額に変更はありません。 

参考資料 

2021 年度の土曜講習会会計報告 

収入の部  支出の部  

前年度繰越 

土曜講習会費 3,000 円×127 人 

市民土曜テニス事務費 

利子 

260,414 

381,000 

0 

0 

コート代 

ボール代 

飲料代 

会議費 

コーチ謝金 

保険料 

市民土曜テニス経費 

通信事務費 

その他 

次期繰越金 

132,400 

0 

37,830 

49,500 

158,500 

75,090 

84,100 

3,000 

22,000 

78,994 

合計             641,414 合計 641,414 

 



・第 2 号議案 2022 年度活動計画案および予算 

技術指導部、競技企画部，広報部、総務部，経理部の活動計画と予算詳細はホームページでご確認

ください。 

2022 年度予算案                           (単位 円) 

収入の部  支出の部  

会費 

正会員 （2,500 円/人） 

家族会員（1,000 円/人） 

入会金 （1,000 円/件） 

前期繰越金 
 
 

500,000 

 

 

 

2,280,175 

 
 

技術指導部（土曜講習会補助費） 

競技企画部 

広報部 

総務部 

経理部 

協会加盟費 

納会補助費 

予備費 

次期繰越金 

0 

100,000 

100,000 

60,000 

30,000 

35,000 

100,000 

20,000 

2,335,175 

合計 2,780,175 合計 2,780,175 

 

・第 3 号議案 クラブ員の所属 

規約に従い、2022 年度の部員の所属を次のとおりとします。 

1) クラブ員の所属は、技術指導部付きとする。 

2) 主な活動内容は、土曜講習会の運営への協力(練習前のネットやボールの準備、参加者の確

認、練習後の後片づけ、古くなったボールの分別等)とする。 

3) 3 ヶ月毎に次のように苗字の 50 音別に振り分け、講習会参加者の全員参加型として協力を

仰ぐこととする。 

期間 苗字の先頭文字 

4 月 〜 6 月 あ行 

7 月 〜 9 月 か行、わ行 

10 月 〜 12 月 さ行、や行 

1 月 〜 3 月 た行、な行、は行、ま行、ら行 

 

2022 年度活動計画について 

第一運動公園テニスコートの利用計画は、逗子市スポーツ協会とその他の競技団体で日程調整を行

なって、年間計画を決めています。2022 年度は、ソフトテニス協会の行事が多く入ったため、土曜

講習会の日程が大幅に減らされて、年間 20 回となっています。 

来年度は、このように減らされることがないよう、逗子市テニス協会にお願いをしてあります。減

った分は、抽選で当ててコートを確保するしかありません。まだ申し込み用の ID を逗子テニスクラ

ブに提供していただいていない皆様、是非とも早期のご提供をお願いします。 

 

2022 年度逗子テニスクラブ内親睦テニス大会予定 

行事 予定 

逗子テニスクラブ内親睦テニス大会 

（池子の森テニスコート） 

 2022 年 9 月 23 日（金・祝） 

 2023 年 3 月 21 日（火・祝） 

9/23 は市民大会と重なっているため、日程を変更する可能性があります。  



参考資料 

2021 年度の講習会等参加人数 

 実施回数／予定

（実施月） 

延べ 

参加数 
コーチ 合計 

前年度 

合計 

1.第一、第三、第五土曜講習会 26/28(4～3 月) 1,717 317 2,034 1,066 

2.第二、第四土曜フリー練習会 22/24(4～3 月) 501 49 550 457 

3.夏季ジュニアテニススクール 4/4(8 月) 94 48 142 0 

4.市民スクール 5/5(4～5 月) 147 44 191 0 

5.逗子市民祭り 0/1(10 月) 0 0 0 0 

合 計 57/62 2,459 458 2,917 1,523 

本年度はコロナ禍の中、コート確保に苦労しながらも講習会、フリー練習会を行うことができまし

た。また、9 月の市民大会が開催されなかったので、その分を講習会に充てることができて良かった

と思います。夏期ジュニア、市民スクールは開催され例年通りの参加者でした。 

各講習会に参加していただいたコーチ・アシスタント並びにコートの申し込みをしていただいて

いる皆さまには、1 年間多大なご協力をいただき誠に有難うございました。 

 
  テニスのルールクイズ（正解は最後のページをご覧ください） 

(1) 第1セット6-6でタイブレークになりました。紅組のサーブでタイブレークが始まり、白組の

サーブでタイブレークが終了しました。第2セットのサーブは、紅組からですか？それとも

白組からですか？ダブルス戦の状況でお答えください。 

① 紅組の第1サーバー（1セット目先にサーブをした人） 

② 紅組の第2サーバー 

③ 紅組のどちらでも良い 

④ 白組の第1サーバー 

⑤ 白組の第2サーバー 

⑥ 白組のどちらでも良い 

(2) お互いのスコアが分からなくなってしまった場合はどうしますか？ 

① 双方が合意できる時点まで戻って再開する 

② 双方が覚えているスコアまで戻り、その後双方が合意できるポイントを足して再開する 

③ そのゲームの最初からやり直す 

(3) プレー中のボールが、コート内に転がっていた第１サービスのフォルトボールに当たった場

合にどう対処しますか？ 

① ボールは有効と判断しプレーを続行する 

② リプレイ・ザ・ポイントとして第１サービスからやり直す 

③ ボールを放置したレシーブサイドの失点となる 

(4) 第２サービスのモーション前に、足元に隣のコートのボールが転がってきたので、プレーが

妨害されたとして、第１サービスからポイントをやり直しました。これは正しいですか？ 

① 正しい 

② 第２サービスからやり直すのが正しい 

 



逗子テニスクラブの年会費納入のお願い（会員全員が対象となります） 

2022 年 4 月 1 日より 2022 年度の年会費納入をお願いしています。 

振込み口座は下記のとおりです。 

記 

銀行名：みずほ銀行 逗子支店 （普通預金） 口座番号  １１１１３８１  

口座名：ズシテニスクラブ ミチヤマ アキコ 

会費：正会員 2,500 円、 家族会員 1,000 円  

納入期限：2022 年 6 月末日 

 

6 月末日までに年会費を納入されなかった方は退会扱いとなります。役員からの未納連

絡はしませんので、会費の入金忘れに特にご注意ください。退会後に、再度の入会を希

望される方は、改めて新入会の手続きが必要となります。池子第一運動公園テニスコー

トでの「土曜講習会」開催時に、入会受付の担当者がおりますので、お申し出下さい。

なお、その際には、 

新入会費 1,000 円と年会費 2,500 円の納入となりますのでご注意下さい。 

 

「土曜講習会」の年会費納入のお願い（上記とは別の振込です） 

逗子テニスクラブ会員で土曜講習会に参加される方は、逗子テニスクラブ年会費の納入とは別に 

土曜講習会の 2022 年度の年会費納入をお願いします。土曜講習会の場で会計事務担当(藤原さん)に

現金でお支払いいただくか、下記の口座にお振込みください。 

記 

銀行名：みずほ銀行 逗子支店 （普通預金） 口座番号  １９８７９４５  

口座名：ドヨウコウシュウカイ 

会費： 3,000 円 

（ご家族分まとめての振込みも可能です。その際は振込み人名にご家族のお名前も付記して下さい。） 

 

 ご注意：第 2、第 4 土曜日のフリー練習会にのみ参加されている逗子テニスクラブ会員も 

     「土曜講習会」の年会費の納入が必要です 

 

2022 年 6 月 10 日 

ご自分の 2022 年度の会費納入の有無について確認を希望される方は、ホームページからお問

合せください。ホームページからのお問合せが困難な場合は、土曜講習会開催時間にお出でいた

だくか、下記メールアドレスにお問合せください。逗子テニスクラブ経理部役員及び土曜講習会

の会計担当者に確認のうえ、お知らせいたします。 

メールアドレス：ztc1975+support@gmail.com 

テニスのルールクイズ正解 

(1)⑥タイブレークの最初のサーバーではないペアが第２セットの最初のサーバーになります。セ

ットが変わるとポジションもサービス順も変更可能です。(2)②、(3)①、(4)②第２サービスのモ

ーション前というのがポイントです。第２サービスのモーションに入っていたら第１サービスか

らになります。 


